QUARTA-FEIRA,
26 DE MARÇO DE 2025

EDIÇÃO Nº 11.252

SEXTA-FEIRA A DOMINGO,
18 A 20 DE OUTUBRO DE 2024

C
la

ss
ifi

 c
a

d
o

s

EDIÇÃO Nº 11.168

(44) 99162-1733

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL DE
CAMPO MOURÃO – CNPJ 76.951.771.0001-26 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados todos
os trabalhadores da categoria diferenciada de movimentação de mercadorias em geral, sob regime de
trabalho avulso, regulamentado pela Lei nº 12.023/2009, e os demais empregados, associados ou não,
quites e em pleno gozo de seus direitos sindicais, integrantes do quadro desta entidade, dos municípios
Altamira do Paraná, Alvorada do Sul, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa, Campo
Mourão, Corumbataí do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Godoy Moreira, Iretama, Juranda, Luiziana,
Mamborê, Nova Cantú, Nova Tebas, Palmital, Peabiru, Quinta do Sol, Roncador e São João do Ivaí, todos
do Estado do Paraná, por seu Presidente infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024, às 18h30min
(dezoito horas e trinta minutos), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na Avenida
José Tadeu Nunes, 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, para discussão e
deliberação das seguintes matérias: 1) Manutenção da data-base; 2) Pronunciamento sobre as cláusulas
de natureza jurídica e econômica para Convenção e Acordo Coletivo de Trabalho, exercício 2024/2026; 3)
Autorização à Diretoria da Entidade Sindical ou Comissão por ela designada, para promover negociações
coletivas com representantes patronais e com as empresas do setor econômico, para celebrar Convenções,
Acordos Coletivos de Trabalho no exercício 2024/2026; 4) Autorização para que o Sindicato possa
DEFLAGRAR GREVE da categoria diferenciada, caso restarem frustradas as negociações conciliatórias;
5) Autorização para que a Federação, conjuntamente ou separadamente, possa negociar e firmar,
Convenções, Acordos Coletivos de Trabalho no exercício 2024/2026; 6) Autorização de recebimento de
taxa administrativa e/ou assistencial  das tomadoras de serviços em favor dos serviços assistenciais do
Sindicato; 7) Discussão e aprovação do desconto da Contribuição Sindical e Assistencial em 2025, de todos
os trabalhadores da categoria; 8) Tomar conhecimento sobre a forma de rodízio entre os movimentadores
de mercadorias sob o regime jurídico de trabalho avulso, conforme dispõe o art. 5°, incisos I e II da Lei
12.023/2009;  9) Tomar conhecimento das escalas de trabalho dos avulsos, declaração de qualificação e
capacitação para equipes e opção de escala de rodízio; 10) Tomar conhecimento sobre controle de jornada
e rodízio por sistema de registro eletrônico; 11) Assuntos gerais. Não havendo número legal, a Assembleia
Geral Extraordinária, realizar-se-á, em segunda convocação, no mesmo local e dia, às 19h (dezenove
horas), com qualquer número de presentes, em conformidade com quórum estatutário e artigos 612, 615 e
859 da CLT. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024. Francisco Moreira da Silva - Presidente.

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E RECREATIVA DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE
MERCADORIAS EM GERAL DE CAMPO MOURÃO – AERTMCAM – CNPJ 95.640.074/0001-07 - EDITAL
DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados os associados desta entidade, quites e em pleno gozo de seus
direitos, para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024 às 17h
(dezessete horas), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na Avenida José Tadeu
Nunes, nº 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, e em segunda convocação, no
mesmo local e dia, às 17h30min (dezessete horas e trinta minutos), com qualquer número de presentes,
em conformidade com quórum estatutário e legislação vigente, para discussão e deliberação das seguintes
matérias: 1) Prestação de contas do exercício 2023; 2) Apreciação e aprovação da Demonstração do
Resultado do Exercício comparado encerrado em 31/12/2023; 3) Apreciação e aprovação do Balanço
Patrimonial encerrado em 31/12/2023; 4) Suplementação de Verbas Orçamentárias 2024; 5) Previsão
Orçamentária para o exercício 2025; 6) Assuntos gerais. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024.
Francisco Moreira da Silva - Presidente.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL DE
CAMPO MOURÃO – CNPJ 76.951.771/0001-26 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados todos
os trabalhadores da categoria diferenciada de movimentação de mercadorias em geral, sob regime de
trabalho avulso, regulamentado pela Lei nº 12.023/2009, e os demais empregados, associados ou não,
quites e em pleno gozo de seus direitos sindicais, integrantes do quadro desta entidade, dos municípios
Altamira do Paraná, Alvorada do Sul, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa, Campo
Mourão, Corumbataí do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Godoy Moreira, Iretama, Juranda, Luiziana,
Mamborê, Nova Cantú, Nova Tebas, Palmital, Peabiru, Quinta do Sol, Roncador e São João do Ivaí, todos
do Estado do Paraná, por seu Presidente infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024, às 19h30min
(dezenove horas e trinta minutos), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na
Avenida José Tadeu Nunes, 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, e em segunda
convocação, no mesmo local e dia, às 20h (vinte horas), com qualquer número de presentes, em
conformidade com quórum estatutário e artigo 551 da CLT, para discussão e deliberação das seguintes
matérias: 1) Prestação de contas do exercício 2023; 2) Apreciação e aprovação da Demonstração do
Resultado do Exercício comparado encerrado em 31/12/2023; 3) Apreciação e aprovação do Balanço
Patrimonial encerrado em 31/12/2023; 4) Suplementação de Verbas Orçamentárias 2024; 5) Previsão
Orçamentária para o exercício 2025; 6) Relatório de atividades administrativa, financeira e operacional do
ano 2023; 7) Assuntos Gerais. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024. Francisco Moreira da Silva -
Presidente.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NA MOVIMENTAÇÃO DE MERCADORIAS EM GERAL DE
CAMPO MOURÃO – CNPJ 76.951.771/0001-26 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO – Ficam convocados todos
os trabalhadores da categoria diferenciada de movimentação de mercadorias em geral, sob regime de
trabalho avulso, regulamentado pela Lei nº 12.023/2009, e os demais empregados, associados ou não,
quites e em pleno gozo de seus direitos sindicais, integrantes do quadro desta entidade, dos municípios
Altamira do Paraná, Alvorada do Sul, Araruna, Barbosa Ferraz, Boa Esperança, Campina da Lagoa, Campo
Mourão, Corumbataí do Sul, Engenheiro Beltrão, Farol, Fênix, Godoy Moreira, Iretama, Juranda, Luiziana,
Mamborê, Nova Cantú, Nova Tebas, Palmital, Peabiru, Quinta do Sol, Roncador e São João do Ivaí, todos
do Estado do Paraná, por seu Presidente infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 25 de outubro de 2024, às 20h30min (vinte
horas e trinta minutos), em primeira convocação, na Sede Administrativa da Entidade, na Avenida José
Tadeu Nunes, 758, Jardim Nossa Senhora Aparecida, Campo Mourão – PR, e em segunda convocação,
no mesmo local e dia, às 21h (vinte e uma horas), com qualquer número de presentes, em conformidade
com quórum estatutário e artigo 551 da CLT, para discussão e deliberação da Prestação de Contas dos
meses de janeiro a agosto do corrente ano de 2024, em razão do término do mandato da Diretoria
2019/2024. Campo Mourão-PR, 18 de outubro de 2024. Francisco Moreira da Silva - Presidente.

Cia do Paraná de Alimentos S.A.
CNPJ nº 76.260.017/0001-40

Balanço Patrimonial em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais) Demonstrações do Resultado
Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Reapresentado
(não auditado)

31/12/2024 31/12/2023
Receita líquida de vendas 528.545 524.263
Custo das mercadorias (391.767) (391.891)
Lucro Bruto 136.778 132.372
Despesas com vendas (83.870) (80.975)
Despesas gerais e administrativas (31.003) (33.668)
Outras receitas (despesas) líquidas 8.196 11.390
Resultado antes das receitas (despesas)
 financeiras líquidas e impostos 30.101 29.119
Receitas financeiras 3.934 6.672
Despesas financeiras (4.391) (6.662)
Resultado financeiro líquido (457) 10
Equivalência patrimonial 2.503 222
Resultado antes dos impostos 32.147 29.351
Imposto de renda e contribuição correntes (10.085) (1.255)
Imposto de renda e contribuição social diferidos 492 -
Lucro líquido do exercício 22.554 28.096

Demonstrações do Resultado Abrangente - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)
Reapresentado (não auditado)

31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício 22.554 28.096
Outros resultados abrangentes - -
Resultado abrangente total 22.554 28.096

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)
Reserva de lucros

Capital
social

Capital social
a integralizar

Reserva
legal

Reserva de retenção
de lucros

Reserva de
incentivos fiscais

Lucros (prejuízos)
acumulados Total

Saldo em  01 de janeiro de 2023 (reapresentado) 13.505 - - - 43.493 (9.931) 47.067
Lucro líquido do exercício - - - - - 28.096 28.096
Destinações
Reserva legal - - 1.405 - - (1.405) -
Distribuição de dividendos - - - - - (11.570) (11.570)
Constituição de reserva de retenção de lucros - - - 3.856 1.334 (5.190) -
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (reapresentado não auditado) 13.505 - 1.405 3.856 44.827 - 63.593
Cisão de ativos (11.480) - - (13.787) (12.193) - (37.460)
Capital social a integralizar - 75.000 - - - - 75.000
AVP sobre capital a integralizar (6.078) (6.078)
Aumento de capital  - com reserva de capital 20.000 (20.000) - - - - -
Lucro líquido do exercício - - - - - 22.554 22.554
Destinações
Reserva legal - - 1.128 - - (1.128) -
Constituição de reserva de retenção de lucros - - - 11.170 - (11.170) -
Distribuição de lucros - - - - - (10.256) (10.256)
Aumento de capital por reversão de reserva de incentivo fiscal 32.634 - - - (32.634) - -
Outras transações acionistas:
Indenizações - - - 2.875 - - 2.875
Outras obrigações com acionistas - - - (20.000) - - (20.000)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 54.659 48.922 2.533 (15.886) - - 90.228

Demonstrações dos Fluxos de Caixa
Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de Reais)

Reapresentado
(não auditado)

Fluxo de caixa das atividades operacionais 31/12/2024 31/12/2023
Lucro líquido do exercício 22.554 28.096
Ajustes para:
Depreciação e amortização 4.068 4.301
Depreciação do arrendamento mercantil 401 -
Imposto de renda e contribuição social 10.085 1.255
Imposto de renda e contribuição diferidos (492) -
Juros apropriados do passivo arrendamento 616 -
Juros sobre empréstimos e financiamentos 1.903 3.692
Provisões (141) (599)
Provisões para contingências 52 145
Baixa de ativos imobilizados e intangíveis 550 -
Equivalência patrimonial (2.503) (222)

37.093 36.668
Variações em:
Contas a receber (2.479) (12.853)
Estoques (5.042) 4.107
Impostos a recuperar (3.168) 4.958
Depósitos judiciais - 5
Outros créditos 1.314 (822)
Indenizações (2.606) (397)
Fornecedores 8.744 (3.294)
Obrigações sociais e trabalhistas 131 274
Impostos a recolher 93 1.409
Contas a pagar (3.519) (1.162)
Caixa gerado pelas atividades operacionais 30.561 28.893
Impostos pagos sobre o lucro (5.744) (1.110)
Juros pagos no financiamento e passivo de arrendamento (2.519) (3.692)
Fluxo de caixa líquido proveniente das atividades operacionais 22.298 24.091
Fluxo de caixa das atividades de investimentos
Mútuo partes relacionadas 2.428 305
Aquisição e baixa de  ativo imobilizado e intangível (998) (4.729)
Caixa proveniente nas atividades de investimento 1.430 (4.424)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Aumento de capital 20.000 -
Lucros distribuídos e pagos no período (10.256) (11.570)
Pagamento do principal do passivo de arrendamento (260) -
Pagamento do principal de empréstimos e financiamentos (25.006) (7.919)
Captação de empréstimos e financiamentos 20.000 -
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento 4.478 (19.489)
Aumento de caixa e equivalentes de caixa 28.206 178
Caixa e equivalentes no inicio do exercício 2.260 2.082
Caixa e equivalentes no final do exercício 30.466 2.260
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa 28.206 178

Reapresentado
(não auditado)

Ativo 31/12/2024 31/12/2023
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 30.466 2.260
Contas a receber 32.279 29.787
Estoques 37.539 32.369
Impostos a recuperar 7.503 4.039
Imposto de renda e contribuição social - -
Contas a receber de partes relacionadas 496 -
Mútuos a receber - -
Outros créditos 619 1.948
Total do ativo circulante 108.902 70.403
Não circulante
Depósitos judiciais - -
Indenizações a receber 9.353 -
Impostos a recuperar 238 534
Imposto de renda e contribuição social - -
Impostos diferidos 3.672 3.180
Aportes e mútuos a receber 48.922 4.522
Outros créditos 345 330
Total do realizável a longo prazo 62.530 8.566
Investimentos - 53.228
Imobilizado 21.179 24.748
Intangível 220 271
Ativos de direito de uso 23.620 -
Total do ativo não circulante 45.019 78.247
Total do ativo 216.451 157.216

Reapresentado
(não auditado)

Passivo 31/12/2024 31/12/2023
Circulante
Fornecedores 49.304 40.560
Contas a pagar 1.950 4.117
Empréstimos e financiamentos 207 13.770
Passivo de arrendamento 1.103 -
Obrigações sociais e trabalhistas 9.820 9.689
Impostos a recolher 1.891 1.798
Imposto de renda e contribuição social 5.344 1.003
Indenizações e dividendos a pagar 13.872 -
Total do passivo circulante 83.491 70.937
Não circulante
Empréstimos e financiamentos 515 12.323
Passivo de arrendamento 22.658 -
Dividendos a pagar 10.000 -
Contas a pagar - 816
Provisões para contingências 9.559 9.547
Total do passivo não circulante 42.732 22.686
Patrimônio líquido
Capital social 54.659 13.505
Reservas 35.569 5.261
Reserva de incentivos fiscais - 44.827
Total do patrimônio líquido 90.228 63.593
Total do passivo e patrimônio líquido 216.451 157.216

As demonstrações financeiras encontram-se, na íntegra, à disposição dos acionistas na sede da Empresa.

Álvaro Machado da Luz - Presidente Rodrigo Leonardo Souza Lima - Diretor Financeiro
Alexsandro Donizete de Melo Pereira - Contador CRC-PR 057069/O-0

EDITAIS
QUARTA-FEIRA,

26 DE MARÇO DE 2025DISPONÍVEL TAMBÉM ONLINE
EDIÇÃO Nº 11.252